Nuruddin ar-Raniri inilah yang kelak akan menjadi rival bagi para pengikut ajaran Syekh

Hamzah al-Fansuri dan Syekh Syamsuddin as-Sumatrani. Selanjutnya, Syekh ar-Raniri

kelak juga akan dikenal sebagai pelopor dan pengusung neo-sufisme di Melayu

Nusantara.

Selanjutnya, Syekh Abdur Rauf as-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M), seorang

alim sufi kelahiran Singkel, wilayah pantai barat laut Aceh. Ia adalah tipe seorang alim

yang berasal dari tanah Serambi Makkah yang bersemangat mendalami ---- meminjam

istilah Syekh as-Sinkili itu sendiri ---ilmu-ilmu zhahir (eksoteris), seperti tata bahasa

Fansuri al-Sinkili. Ia dilahirkan di Singkel, wilayah pantai barat laut Aceh. Tahun

kelahiran Syekh Abdur Rauf as-Sinkili memang tidak diketahui dengan pasti. Akan

tetapi menurut Azra (1994: 189), mengutip pendapat D.O. Rinkes, seorang Islamolog

asal Belanda, bahwa as-Sinkili lahir pada sekitar tahun 1024 H/1615 M. Sepertinya,

angka tahun inilah yang banyak disepakati dan digunakan oleh para sarjana berkaitan

dengan tahun kelahiran as-Sinkili tersebut. Adapun mengenai nenek moyang as-Sinkili,

maka menurut pendapat A. Hasjmi bahwasanya nenek moyang Syekh Abdur Rauf as-

pendidikannya ke Banda Aceh, ibu kota Kesultanan Aceh, untuk menimba ilmu dari

para ulama yang berada di sana. Tentunya as-Sinkili tidak bertemu dengan ulama sufi

kenamaan yang berasal dari Aceh, Syekh Hamzah al-Fansuri, karena sang sufi

kenamaan tersebut telah terlebih dahulu meninggal dunia, yaitu sekitar tahun 1016

H/1607 M, dan as-Sinkili sendiri pada saat itu belum dilahirkan. Akan tetapi, ada

kemungkinan bahwa as-Sinkili pernah bertemu dan belajar kepada Syekh Syamsuddin

as-Sumatrani yang meninggal dunia pada tahun 1040 H/1630 M, yaitu pada saat as-

Sinkili berusia belasan tahun (Azra 1994: 191).

Selanjutnya Syekh Abdur Rauf as-Sinkili melanjutkan studi ilmu-ilmu

keislamannya ke negeri Arab, khususnya di kota Makkah dan Madinah. Ia

menghabiskan waktu selama hampir 19 tahun untuk belajar di Jazirah Arab,

Kemudian

Syekh Ibrahim bin Abdullah Ja’manlah yang memperkenalkannya kepada Syekh Ahmad

al-Qusyasyi, yang dipandangnya sebagai salah seorang ulama terbesar pada

zamannya. Akhirnya Syekh Abdur Rauf as-Sinkili belajar tasawuf dan ilmu-ilmu Islam

lainnya kepada Syekh Ahmad al-Qusyasyi (wafat 1071 H/1661 M) dan muridnya yang

paling terkemuka, Syekh Ibrahim al-Kurani (wafat 1101 H/1690), sebelum akhirnya

pulang ke Kesultanan Aceh pada sekitar tahun 1084 H/1674 M. Bahkan Syekh Ahmad

al-Qusyasyi kelak akan mengangkatnya sebagai khalifah tarekat Syattariyah untuk

wilayah Melayu dan sekitarnya. Tak lama, setelah kembali dari belajarnya di Jazirah

Arab, as-Sinkili diangkat oleh Sultanah Safiatuddin, penguasa Kesultanan Aceh saat itu,

bahwa sebagian besar murid-muridnya itu berasal dari tanah Jawa. Pada gilirannya,

murid-muridnya inilah yang kelak bertanggungjawab atas tersebarnya ajaran-ajaran

dan tarekat-tarekat as-Sinkili pada beberapa kepulauan di Nusantara.

Yang paling terkenal di antara murid as-Sinkili di Sumatera adalah Syekh

Burhanuddin (1056-1104 H/1646-1692 M) yang berasal dari Ulakan di pesisir

Pariaman, Sumatera Barat, sehingga kemudian kelak ia lebih dikenal dengan julukan

Tuanku Ulakan. Riwayat lokal menerangkan bahwa Syekh Burhanuddin belajar dan

berguru kepada Syekh Abdur Rauf as-Sinkili selama beberapa tahun sebelum kembali

Kemudian ia kembali ke tanah air dan akhirnya menetap di Karang,

Pamijahan, Jawa Barat, untuk menyebarkan ajaran Islam di sana.

Lalu ada pula Syekh Abdul Malik bin Abdullah (1089-1149 H/1678-1736 M) atau

yang lebih dikenal dengan julukan Tok Pulau Manis, murid as-Sinkili yang berasal dari

Trengganu, di semenanjung Melayu. Menurut keterangan Hawash Abdullah dalam

salah satu karyanya, Perkembangan Ilmu Fikih dan Tokoh-Tokohnya di Asia Tenggara,

Syekh Abdul Malik berguru kepada as-Sinkili di Aceh.

meninggal dunia. Sementara itu, A. Hasjmi menambahkan bahwa Daud ar-Rumi adalah

khalifah utama as-Sinkili. Disebutkan pula bahwasanya Daud ar-Rumi bersama

gurunya, Syekh as-Sinkili, mendirikan sebuah dayah (pesantren) di Banda Aceh.

Syekh Abdur Rauf as-Sinkili meninggal dunia pada sekitar tahun 1105 H/1693 M

dan jenazahnya dimakamkan di dekat kuala atau mulut Sungai Aceh. Tempat tersebut

juga menjadi makam untuk para isterinya, Daud ar-Rumi, dan murid-murid lainnya.

Karena dimakamkan di mulut Sungai Aceh atau di kuala itulah, maka di kemudian hari

ia lebih dikenal sebagai Syekh di Kuala.